

## پسته کاران در بورس یک روزه به پولشان می‌رسند

یک کارشناس و فعال حوزه بازارهای کالا معتقد است عرضه پسته در بورس کالا مشکل معاملات چکی و تسویه مدت‌دار در بازار سنتی را برای کشاورزان و باغداران مرتفع می‌کند به طوری که در معاملات گواهی سپرده پسته، فروش محصول به صورت مستقیم و نقدی انجام شده و کشاورز به راحتی و یک روز پس از انجام معامله پول خود را دریافت می‌کند.

به گزارش «کالاخبر»، مجتبی باصفا در خصوص مزایای راه‌اندازی معاملات گواهی سپرده پسته در بورس کالای ایران به «کالاخبر» گفت: در بازار سنتی، دلالت و واسطه‌ها اغلب محصول را از کشاورز و باغدار به صورت مدت‌دار و با ارائه چک خریداری می‌کنند و این روش تسویه مدت‌دار در برخی موارد به عدم ایفای تعهد از سوی خریدار منجر شده و کشاورز را از دریافت پول حاصل از فروش محصول خود محروم می‌کند. این در حالی است که در معاملات گواهی سپرده کالایی فروش محصول به صورت مستقیم و نقدی انجام شده و کشاورز به راحتی و یک روز پس از انجام معامله پول خود را دریافت می‌کند. از این رو، عرضه پسته در بورس در قالب گواهی سپرده کالایی نیز مشکل تسویه‌های مدت‌دار بازار سنتی را برای باغداران مرتفع می‌سازد.

وی راه‌اندازی این معاملات برای پسته را یک روش معاملاتی خوب و اقدامی مثبت ارزیابی کرد و در بیان سایر مزایای این معاملات گفت: عرضه پسته در بورس شفافیت قیمتی و حذف واسطه‌های غیر مفید را به همراه دارد و به کمک این سازوکار می‌توان شرایط را در جهت حفظ منافع کشاورزان فراهم کرد.

این کارگزار بورس کالا تأکید کرد: نکته مهم در خصوص عرضه محصولات در بورس این است که خیال خریدار از بابت دریافت محصول با کیفیت، استناد دارد و مورد تأیید بورس راحت است و کشاورز نیز به دلیل تسویه به موقع و اطمینان خاطر بابت دریافت سریع پول حاصل از فروش محصول خود، حتی حاضر است محصول خود را کمی پایین‌تر از قیمت‌های بازار آزاد در بورس بفروشد چرا که در بازار آزاد تضمینی برای بازگشت به موقع پولش وجود ندارد.

به گفته باصفا، برای حمایت از باغداران و کشاورزان و به منظور حداکثرسازی سود آنها باید پسته کاران را به سپرده کردن و عرضه محصول خود در بورس ترغیب کنیم که این موضوع با اعلام مزایای ورود آنها به بازار شفاف بورس میسر می‌شود.

### ■ امکان پیش‌فروش کشاورز در بازار آتی

وی در خصوص راه‌اندازی قراردادهای آتی پسته در بورس نیز اظهار کرد: استفاده از این ابزار معاملاتی به کشاورزان و باغداران پسته در پیش‌بینی قیمت‌ها در ماه‌های پیش‌رو به ویژه در فصل برداشت و پوشش ریسک‌های ناشی از نوسانات قیمتی کمک می‌کند به طوری که با این سازوکار معاملاتی خیال کشاورز از قیمت‌های آینده راحت است و می‌تواند محصول خود را به اصطلاح پیش‌فروش کند.

وی در خاتمه سخنان خود عرضه پسته را راهکاری مناسب برای شفافسازی قیمت این محصول صادراتی و ارزآور دانست و افزود: کارگزاری‌ها نیز نگاه مثبتی به این معاملات دارند و از آن حمایت می‌کنند در این راستا اقدامات لازم برای بلزایی و آشنایی مشتریان و کشاورزان با شیوه‌های معامله در بورس آغاز شده است.

«دنیای اقتصاد» به شما قدرت پیش‌بینی می‌دهد

روزنامه صبح ایران

۲۴ صفحه

شنبه ۶ مهرماه ۱۳۹۸

۲۸ شهریور ۱۳۹۸ - ۲۸ سپتامبر ۲۰۱۹

سال هفدهم - شماره ۴۷۱۵

امارات ۲ درهم

استان‌های تهران و البرز ۲۰۰۰ تومان  
سایر استان‌ها ۱۰۰۰ تومان